
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  61Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Parauapebas no período de 01/02 à 15/02/2024, promover 
o monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados .

NOME MATRICULA
Rodrigo Castro dos Santos 80845467/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 319/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000242,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Aba-
etetuba para o Município de Barcarena no período de 01/02 à 16/02/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. a 
qual contemplará a Operação Carnaval 2024.

NOME MATRICULA
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 323/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000244,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o Município de Moju no período de 01/02 à 16/02/2024, de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

NOME MATRICULA
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612/1
Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 324/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000248,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o Município de Ananindeua no período de 02/02 à 17/02/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
atendendo ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA - Km-0 ao Km-18 da 
Rod. BR-316, e “Operação BR-316”, PORTARIA nº 5072/2023-DG/DETRAN, 
a qual contemplará a Operação Carnaval 2024.

NOME MATRICULA
Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937/1

Assis Junior da Silva Siqueira 5958962/1
Eduardo Pepe Larrat 5932796/2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637/1
Valberto Monteiro Nunes 5958556/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 325/2024-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000257,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Barcarena 
para o Município de Belém no período de 05/02 à 10/02/2024, tratar de 
assuntos referente a Ciretran de Barcarena.

NOME MATRICULA
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 327/2024-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000288,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 16/02 à 20/02/2024, Sali-
nópolis – 21/02 à 25/02/2024, Capanema/Belém – 26/02 à 02/03/2024, 
para realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a cor-
reta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a 
importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via GOVERNANÇA.

NOME MATRICULA
Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1

Carla Regina Rosa da Silva 5946629/2

Sheila de Nazare Resque Rosa 57173541/2

Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002/2

Vera Lúcia da Silva Campos 57192793/1

Gildo Carvalho dos Santos 57227769/1

Sérgio Fonseca da Costa 57175600/1

Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 328/2024-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000247,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o Município de Ananindeua no período de 02/02 à 
17/02/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município. atendendo ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA 
- Km-0 ao Km-18 da Rod. BR-316, e “Operação BR-316”, PORTARIA nº 
5072/2023-DG/DETRAN, a qual contemplará a Operação Carnaval 2024.

NOME MATRICULA
Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1

Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 332/2024-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000284,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Dom Eliseu – 15/02 à 19/02/2024, Mãe do Rio – 
20/02 à 24/02/2024, São Miguel do Guamá/Belém – 25/02 à 01/03/2024, 
para realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a cor-
reta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a 
importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via GOVERNANÇA.

NOME MATRICULA
Angela Maria Baia da Silva 5473829/3

Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490/2

Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2

Sérgio Batista Imbeloni 3265552/1

Delmaria do Nascimento Souza 3263428/1

Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício


